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O leite de bovino em Portugal
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Ecolucdo da producgao de leite em Portugal
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e |_, acidificados Leite em pd Manteiga == Queijo

4 - Leite 2.049.809 1.963.084 1.962.494
De vaca 1.952.973 1.865.154 1.866.510
De ovelha 69.010 72.304 71.066
De cabra 27.826 25.626 24917
5 - Queijo 77.167 80.299 83.306
De vaca 57.338 59.874 62.460
De ovelha 11.502 12.051 11.844
De cabra 2.650 2441 2.966
De mistura 5.677 5.934 6.035
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Protocolo de colaboragdo entre Direcdo Geral de alimentagdo e Veterindria
(DGAV), Instituto de Ciéncias Biomédicas Abel Salazar (ICBAS), Associacdo Nacional

para o Melhoramento dos Bovinos Leiteiros (ANABLE)
| 17julho 2019 |

" Direcao Geral
! de Allmentaga
Veteriniria

Considerando gue:

A resisténcia aos antimicrobianos (RAM) é uma preocupagdo crescente para a saude humana e
animal;

Tendo em vista o desenvolvimento de estratégias nacionais para combater a RAM, existe
necessidade de obterem dados confidveis sobre a utilizagdo de antimicrobianos (AM) em todos
0s sectores da criacdo de animais;

 Parceiros:

Direcao Geral de Alimentagao e Veterinaria, Instituto de Ciéncias Biomédicas Abel Salazar, Associacao Nacional
para o Melhoramento dos Bovinos Leiteiros

* Obijetivos:
* Promover de forma agil, permanente e fidvel, a recolha, tratamento e analise, de dados de consumos de AM em
exploracdes de bovinos leiteiros em Portugal, baseado nas linhas de orientacao do ESVAC

* Permitir avaliar consumos: padrdes, tendéncias, causas associadas.

* Contribuir para a definicao de estratégias e metas para reducao de consumos e avaliar os resultados das intervenc¢des
estabelecidas.

* Permitir o “benchmark “ nacional e internacional
e Criar evidéncia para desenvolver investigacao no dominio “Uma Saude”.
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O papel das partes

* DGAV

» Define a informacao a recolher e o tratamento de que necessita.

e Utilizacao da informacao no ambito das suas competéncias e dos compromissos com
o ESVAC.

 ANABLE

* Proprietaria do sistema BOVINFOR ®, assume os custos de recolha e de
desenvolvimento.

* Recolhe, processa e fornece dados e informagao ao ICBAS, de acordo com a
orientacao deste.

e Divulga informacao aos associados e aos produtores de leite.

* |CBAS
* Colabora na definicao de dados a recolher, no tratamento e na analise dos dados.
e Conjuntamente com ANABLE prepara a informacao de bencharking.
 Utiliza os dados para investigacao.
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AACTI NG . ABOUT AACTING MONITORING SYSTEMS AACTING CONFERENCES AACTING GUIDELINES

Collect | Analyze | Bonchmark | C

ANTIMICROBIAL USE IN ANIMALS: PUBLICATIONS ANTIMICROBIAL RESISTANCE: GLOBAL INITIATIVES CONTACT

Welcome to the website of the AACTING
network on quantification, benchmarking and

reporting of veterinary antimicrobial usage

(AMU) at farm level . This website assembles

information on worldwide existing monitoring
systems for farm level veterinary AMU and
provides guidelines for setting up such systems
as well as analysing and reporting those AMU
data for the purpose of antimicrobial

stewardship.

This website and the AACTING project were
funded by JPI-AMR.

SYSTEMS FOR QUANTIFICATION OF ANTIMICROBIAL USAGE



OVERVIEW OF FARM-LEVEL ANTIMICROBIAL
USAGE MONITORING SYSTEMS
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Carateristicas do sistema a desenvolver

* O sistema pretende:
e gerar informacao para o ESVAC e
e assumir-se como um sistema de recolha, analise, benchmark e comunicacao de
informacao segundo a proposta do AACTING.
* Sistema misto: envolve organizacdes privadas e do governo.
* Financiamento tripartido, com recursos dos parceiros, mas grande envolvimento da
producao (ANABLE)

* Modelo de cobertura: amostragem

e Voluntario — prevé-se o envolvimento de uma amostra de exploracdes leiteiras
representativas do tecido nacional.

 Estratificacao por regiao e por dimensao de producao

* Participacao voluntaria




Dados Para ConcretizagéO da amOstragem
(fonte: FENALAC, IFAP)

Producdes (toneladas/ano)
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EscalGes de produgdo (t/ano)

06/07 14/15 Exp. Escaldo (%) Pareto
<20 27.536 5.642 0,3% 100,0%
>20a 80 140.914 54.223 2,9% 99,7%
>80 a 160 261.272 147.365 7,9% 96,8%
>160 a 400 615.094 476.230 25,5% 88,9%
>400 a 750 366.719 420.816 22,6% 63,3%
> 750 455.553 760.329 40,8% 40,8%
Total 1.867.088 1.864.605 100,0%
Numero de explorades por escaldo
06/07 14/15 t/exp vacas/exp
<20 3.927 615 9 1,1
>20a 80 2.954 1.125 48 6,0
>80 a 160 2.203 1.240 119 14,9
>160 a 400 2.397 1.840 259 32,4
>400 a 750 691 781 539 67,4
> 750 274 490 1552 194,0
Total 12.446 6.091 306 38,3

06/07 14/15 Prod. regido (%)
Norte 722.545 711.570 38%
Centro 322.874 209.141 11%
Lisboa VT 82.852 165.225 9%
Alentejo 205.188 163.772 9%
Algarve 0 0 0%
Continente 1.333.459 1.249.708 67%
Acores 533.629 614.897 33%
Total 1.867.088 1.864.605 100%
Exploragdes por regiao

06/07 14/15 Exp. Regido (%)

Norte 4,422 2.141 35%
Centro 3.977 1.017 17%
Lisboa VT 94 119 2%
Alentejo 230 77 1%
Algarve 0 0 0%
Continente 8.723 3.354 55%
Acores 3.723 2.737 45%
Total 12.446 6.091 100%
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Estrutura da ANABLE e recolha
de dados

Identificacao
animal

Producao de
leite

Compra de
Antimicrobianos

Tratamentos
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Tratamento dos dados de acordo com ESVAC s
DDD = doses diarias padronizadas; DCD = tratamentos
padronizados

DCD.

(mg/kg/tratamento)
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14/02/ 16 143
18/03/16 138
20/04/16 136
23/05/16 139
22/06/16 132
25/07/16 138
24/08/16 128

Calculo dos animais
presentes no més 1:

e 220 adultos
* 160 jovens

132
125
129
120
122
1158
116

13

19
10
20
12

2
23 36 5
21 34 6
24 43 5
37 47 15
30 51 6
42 54 7

Peso vivo do nascimento aos 26
meses (kg)

217 373
33 44 73 221 376
29 38 87 217 377
25 44 88 219 381
22 48 86 220 391
33 46 85 222 392
36 39 86 224 392

Peso dos animais :
e 220 adultos = 600 kg
e 49,0a 6 meses=110kg

e 35,>6a12=250kg
* 70,>12 a 24 = 450 kg




Dados relativos a
producao de leite

A producao anual por vaca é obtida
através do somatodrio da producao
mensal, tratada por um algoritmo
de padronizacao, que tem em conta
0s meses de producao nao
registada.

Determina-se a producao da
exploracao somando a producao
anual das vacas em contraste.

Calculo da producao anual,

de leite, da exploracao

Exploragéo

PT 015506146
PT 015671627
PT 015691804
PT 015707357
PT 016303737
PT 016318281
PT 017433100
PT 017455140
PT 017490950
PT 017575015
PT 017575350
PT 017575690
PT 017576142
PT 017587518
PT 115619133
PT 115671995
PT 117474728
PT 117475232
PT 117490520

Data contraste

2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24
2016-08-24

Total
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20,2
20,3
31,6
22,2
19,3
32,3
26.8

32
25,2
19,4
27,7
23,2
18,6
20,4
19.7
21,1
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Dados relativos a compra de antimicrobianos

Exploracqd Data AVD K8l Ano B vés Bl Doc B NR_FIB@l Grupo Medicamento B Quant B Embalagenhd QT total Bl unidade  Epreco K
p U-UJ-ZULlY ULlY v alul d = M ODIAl0 cCla\ NA/ JUIVIU/ IV UU UuU [ 4

50 50 ml 23,96

27-07-2019 2019 7 Fatura FAC331¢Antimicrobianos Injectav BAYTRIL 10% i

25-07-2019 2019 7 Fatura FAC331¢Antimicrobianos Injectav BAYTRIL 10% 1 50 50 ml 23,96
23-07-2019 2019 7 Fatura FAC331¢ Antimicrobianos Injectay NAXCEL 200MG/ML | 100 100 ml 125,34
24-06-2019 2019 6 Fatura FAC331¢Antimicrobianos Injectay NAXCEL 200MG/ML I 100 100 ml 125,34
24-06-2019 2019 6 Fatura FAC331¢ Antimicrobianos Injectay YODIMASPEN 8 30 240 ml 15881
27-05-2019 2019 5 Fatura FAC331¢Antimicrobianos Injectav BAYTRIL 10% 4 50 100 ml 47,92
23-05-2019 2019 5 Fatura FAC331¢Antimicrobianos Injectay NAXCEL 200MG/ML 1 100 100 ml 125,34

Calculo da quantidade de AM

comprados por ano
(mg de cada molécula)




Case-study:

Exemplo de resultados
usando os indicadores
primarios em trés
exploracoes leiteiras
concretas
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Exploracdo 1 Exploragcdo 2 Exploragdo 3

Vacas Totais (N2) 173 148 587
Vacas em Producdo (N2) 152 132 538
Reposicao > 13 meses 91 68 256
Reposi¢cao < 13 meses 85 60 208
Producdo de leite (Toneladas) 1.805,7 1.404,4 6.569,2
tonelas leite/vaca adulta 10,4 9,5 11,2
Ratio reposicdo / producdo 102% 86% 79%
CustoAMano . 2.20028¢  3.166,63€ 23.240,00¢€
DDDexp/ano 2.849,2 .. 681,7 .. 8.454,5
DCDexp /ano 1.053,8 312,4 3.043,8
Ratios
Custo / Vacas totais 53,18 € 21,40 € 39,59 €
DCD / Vacas totais 6,1 2,1 5,2
DDD / Vacas totais 16,5 4,6 14,4
Custo / tonelada 5,10 € 2,25 € 3,54 €
DDD / tonelada 1,6 0,5 1,3
DCD/ tonelada 0,6 0,2 0,5




Exemplo de
resultados
usando as
meétricas

DCD/ tonelada de leite
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Antimicrobiano intrauterino
Antimicrobiano intramamario para vaca em lactacao
© Antimicrobiano intramamario para vaca seca

= Antimicrobianos injetaveis e orais




Exemplo de
resultados usando
as métricas

Critically Important
Antimicrobials
for Human Medicine

5% Revision 2016

Ranking of medically important antimicrobials for risk
management of antimicrobial resistance
due to non-human use

Consumo de AM criticamente importantes

127,91

Exploragao 3

781,14

31,20
6,02

Exploragdo 2 0,00

18,04
55,26

Exploragao 1

254,90

0,00 100,00 200,00 300,00 400,00 500,00 600,00 700,00 800,00 900,00
DDD / Exploragdo / Ano

B Macrdlidos ™ Fluoroquinolona ™ Cefalosporina 423G m Cefalosporina 32G ™ Total
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